
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

REG. DET. DIR. N. 3641 / 2024

Prot. Corr. B/2024 – 7/1/2 (6778)

OGGETTO:  Affidamento  diretto  dei  lavori  di  manutenzione  delle  targhe 
toponomastiche in materiali diversi, per la nomenclatura delle vie e delle 
aree di circolazione in alcune zone del territorio comunale, ex art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023. Aggiudicazione definitiva alla ditta Viviani Damiano, con 
sede a Trieste in Viale D’Annunzio n. 11, P.IVA 01261940322. Impegno di 
spesa di € 21.888,80 (IVA 22% inclusa).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio n. 59 d.d. 13/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• con Deliberazione di Consiglio n. 61 d.d. 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;

• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  1  d.d.  08/01/2024  sono  stati  approvati  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;

• con Determinazione dirigenziale n. 3405 d.d. 20/11/2024 è stata avviata la procedura 
di affidamento diretto sulla piattaforma regionale di eprocurement eApalti-FVG, RDO 
n.  84256/2024  ed  è  stata  prenotata  sul  bilancio  2024  la  spesa  presunta  di  € 
46.360,00 (IVA 22% inclusa) al cap.  193535: “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
per la Toponomastica”, pren. n. 25101/2024;

considerato che la procedura prevedeva un’offerta al ribasso da parte della ditta  Viviani 
Damiano, rispetto all’elenco prezzi predisposto dagli uffici comunali competenti e inserito 
sulla piattaforma regionale, assieme agli altri documenti di gara;

dato atto che si è reso necessario posticipare la scadenza dei termini per la presentazione 
dell’offerta, in un primo momento fissata per le ore 12:00 del 29/11/2024, poi per le ore 
12:00 del giorno 03/12/2024;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 
luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3641 / 2024



Pag. 2 / 4

vista l’offerta economica della ditta di cui sopra, per un valore complessivo di € 21.888,80 
(IVA 22% inclusa), ritenuta congrua;

considerato pertanto di aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui trattasi alla ditta Viviani 
Damiano, con sede a Trieste in Viale D’Annunzio n. 11, P.IVA 1261940322 e di tramutare in 
impegno,  riducendola,  la  prenotazione  n.  25101/2024,  assunta  al  cap.  193535: 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni per la Toponomastica”, per raggiungere l’importo di 
aggiudicazione di € 21.888,80;

dato atto che il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la Determinazione n. 3405 d.d. 
20/11/2024 sopra richiamata è stato modificato in alcuni articoli, in particolare nell’art. 10 – 
CAM, nell’art. 11 – DUVRI e nell’art. 12 - SICUREZZA, al fine di introdurre alcune prescrizioni  
aggiuntive, ritenute necessarie al fine di definire più puntualmente la natura e la sicurezza 
dei materiali  impiegati e delle lavorazioni da effettuare, nonché i rapporti  con eventuali  
altre ditte presenti nei luoghi degli interventi;

ritenuto pertanto di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto nella sua stesura definitiva, 
come  pubblicato  sulla  piattaforma  eAppalti-FVG  e  allegato  al  presente  provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

dato  atto  che  rimangono  valide  e  invariate  tutte  le  disposizioni  contenute  nella 
Determinazione n. 3405/2024, non modificate dal presente provvedimento, in particolare 
per quanto riguarda:

• il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione da parte della 
ditta affidataria, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;

• la posizione INAIL e INPS del fornitore in argomento;

• la garanzia provvisoria e quella definitiva;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il codice CIG: B49CAC0580;

dato atto che:

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,    l’obbligazione giuridicamente perfezionata derivante 
dal  presente provvedimento viene a scadenza nel  2024 e il  cronoprogramma dei 
pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ € 21.888,80 entro il 2024;

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL –  il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il  pagamento  della  fattura  avverrà  a  seguito  di  controllo  sulla  regolarità  e  sulla 
conformità della stessa;

vista la Determinazione n. 2373 d.d. 22/06/2023 di conferimento dell'incarico di Direttore 
del Servizio Servizi Demografici e Generali del Comune di Trieste al dr. Luigi Leonardi;

rilevato che per l’intervento di cui trattasi le funzioni di Responsabile Unico  del Progetto 
(RUP) sono svolte dal Direttore del Servizio, dott. Luigi Leonardi e che sono state rispettate, 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 
luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3641 / 2024



Pag. 3 / 4

sia in fase istruttoria che di predisposizione degli atti, le disposizioni contenute nel codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici;

dato atto che nei confronti del sottoscritto e degli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione  ai  destinatari  finali  dello  stesso  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa di € 21.888,80 (IVA 22% inclusa), per l’effettuazione di lavori di 
manutenzione delle targhe toponomastiche in materiali diversi, per la nomenclatura 
delle  vie  e  delle  aree  di  circolazione  in  alcune  zone  del  territorio  comunale, 
aggiudicando in via definitiva l’appalto ex art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. 
b),  alla ditta Viviani  Damiano, con sede a Trieste in Viale D’Annunzio n. 11, C.A.P. 
34138,  P.IVA  1261940322  -   in  esito  alla  procedura  espletata  sulla  piattaforma 
regionale di eprocurement eAppalti-FVG – RDO n. 84256/2024;

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di Euro 
21.888,80,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto 
prenotato e quanto impegnato: 

Ann
o

Prenotaz. 
N. Descrizione Cap CE V livello

Progr
.

Prog
. D/N Importo Note

202
4

202400251
01

Lavori 
manutenzione 
targhe 
toponomastiche - 
tratt. eappalti - 
Impresa Edile 
Viviani Damiano

001935
35

0278
2

U.1.03.02.09.
011

0000
1

010
01

N 21.888,
80

2024:21888
,80

3. di dare atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il codice CIG: B49CAC0580;

4. di  dare  atto  che  secondo  i  nuovi  principi  contabili  relativi  all'armonizzazione  dei 
bilanci,  previsti  dal  D.Lgs.  23 giugno 2011 n. 118,      l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata derivante dal presente provvedimento viene a scadenza nel 2024 e il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ € 21.888,80 entro il 2024;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 
luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3641 / 2024



Pag. 4 / 4

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - 
TUEL –  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di stabilità 
2016).              

Allegati:
All_1_Capitolato_Speciale_Appalto_Targhe.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 
luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 
diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3641 / 2024



 Atto n. 3641 del 04/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2024 12:34:35


